



Forslag til: Inatsisartutlov nr. XX af XX. XXX 2017 om ændring af landstingslov om økonomisk tilskud til politisk arbejde. (Tilskudsforhøjelse)

(Formandskabet for Inatsisartut)

(1. behandling)

Inatsisartuts Formandskab foreslår her, at tilskuddet til de politiske partier skal sættes i vejret. Det er der bestemt ingen grund til, og slet ikke i den økonomiske situation som vort land befinder sig i. Partierne får penge nok som det er i dag. I stedet burde man indrette ordningen så den bliver mere retfærdig for de mindre partier. Det kan man sagtens gøre uden, at det koster flere penge for samfundet, men det ville selvfølgelig betyde, at de store partier – IA og Siumut – skulle være solidariske med de små partier, og det har Demokraterne svært ved at forestille sig, at disse to partier ønsker at være. Men vi håber da på at blive overrasket.

Partiernes regnskaber er offentligt tilgængelige, og er tydelige beviser på, at dette forslag fra Inatsisartuts Formandskab er overflødig. I regnskaberne kan man se, at de gældsplagede store partier IA og Siumut gennem de sidste år har været i stand til at betale relativt store summer af på deres gæld samtidig med, at de har drevet deres partier. Denne adfærd tyder ikke ligefrem på, at partitilskuddet er for lavt.

For Demokraternes eget vedkommende har vi uden de store problemer været i stand til at få partiøkonomien til at hænge sammen. Der er således ikke noget økonomisk argument for, at forhøje tilskuddet til partierne sådan som Inatsisartuts Formandskab lægger op til.

Til gengæld ser Demokraterne gerne, at vi omtænker hele systemet. Men det skal ske inden for den økonomiske ramme, der er i dag, så det ikke koster landskassen flere penge.

I dag er det sådan, at hvert parti i Inatsisartut modtager et grundtilskud samt et tilskud pr. mandat. Dette system kommer fra 1. januar 2018 til at gå hårdt ud over Atassut, der på grund af partihopperi ikke længere vil have ret til partitilskud. Det er ikke retfærdigt.

Demokraterne ser derfor gerne et system, hvor partierne modtager et grundtilskud for at sidde i Inatsisartut. Vi ønsker derimod at droppe mandattilskuddet til fordel for et system, hvor hvert parti modtager et beløb pr. stemme man har opnået ved det seneste Inatsisartutvalg. Dette ville også betyde, at partier der ikke bliver valgt ind ville få et årligt tilskud til at opbygge en organisation, og gøre sig klar til næste valg. Derudover vil det have den positive sideeffekt, at et parti ikke bliver økonomisk belønnet for at tage imod en partihopper. Et sådant system ville i Demokraternes øjne være mere retfærdigt.

Når dette er sagt, så er Demokraterne særdeles utilfredse med den måde Inatsisartuts Formandskab her agerer på. For det første mener vi ikke, at Inatsisartuts Formandskab bør være forslagsstiller på et forslag



med stærkt politisk indhold som dette. Det burde være partierne selv – det vil sige Siumut, IA og Partii Naleraq – der med deres egne navne og logoer stillede dette forslag, så det mere tydeligt fremgik, at det er disse partier, der ønsker at få flere penge i tilskud.

For det andet tager vi skarpt afstand fra Formandskabets slet skjulte opfordring til at konkurrencen mellem partierne skal være endnu mere ulige end den er i forvejen. Som tidligere beskrevet, så er det nuværende system skabt af de store partier og til fordel for de store partier. Formandskabet har så den frækhed at konstatere, at de partier, der mener tilskuddet er godt nok som det er i dag jo bare kan lade være med at søge. Har Formandskabet ingen indsigt i lige konkurrenceforhold? Har Formandskabet intet begreb om, at regler skal være lige for alle? Formandskabet burde kollektivt skamme sig over sin nedrige og upassende bemærkning om, at partitilskuddet er et frivilligt tilbud, og at man jo bare kan lade være at søge om det.

Hvad bliver det næste mon? Vil Formandskabet opfordre mennesker, der er afhængige af sociale ydelser til at overveje om de skal søge boligsikring? Vil Formandskabet opfordre borgere med en høj løn til frivilligt at indbetale lidt mere i skat? Vil Formandskabet opfordre idrætsforbundene til kun at søge en del af det tilskud de er berettiget til?

Som sagt; Formandskabet burde kollektivt skamme sig.

Demokraterne har tænkt sig at stemme NEJ til dette forslag, da vi som sagt mener, at partierne får penge nok. Men hvis et flertal bliver enige om, at vi skal have flere penge, så tager vi imod dem for ikke at komme til at stå ringere i konkurrencen med de øvrige partier. Alle partier har overordnet set et mål om at blive så store som muligt. Jo større parti, jo mere indflydelse. Derfor er det klart, at man som parti ikke vil stille sig selv ringere i konkurrencen med de øvrige partier. Og det uanset, hvad man mener om størrelsen på partitilskuddet.

Men når nu medlemmerne af Formandskabet har så travlt med at tale om, at man jo bare kan sige nej til tilbud, så vil Demokraterne gerne have følgende oplyst:

- Når medlemmerne af Formandskabet er ude at rejse får de tilbudt billetter på Business Class. Hvor mange af medlemmerne takker nej til dette tilbud og bliver efter eget ønske nedgraderet til økonomiklasse?
- Når medlemmerne af Formandskabet har været på rejse, så får de et tilbud om at modtage diæter/dagpenge. Hvor mange af medlemmerne siger nej tak til dette tilbud?

Misforstå mig ikke: Demokraterne har intet imod, at medlemmerne af Formandskabet takker ja til disse tilbud hver eneste gang, men så burde Formandskabet også holde sig for gode til at moralisere over partier, der takker ja til et tilbud om forhøjet partitilskud uanset at de pågældende partier mener, at tilskuddet er fint nok som det er.

Forslaget indstilles til forkastelse.